
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 18 del 26/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Agata Di Giorgio

OGGETTO :

SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI MIGRAZIONE CONTRATTO: 
“ACCORDO DEDICATO PA – PROFILI MOBILE PA E 
OPZIONE MOBILE PA” -  CIG: B5C69D1DD9

PREMESSO che:
 con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);
 con delibera del Consiglio Comunale n. 55  del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 

(art. 51 del D.Lgs 267/2000 e art.10 del D.Lgs 118/2011);
 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs 267/2000 con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il 

PEG 2024/2026 e assegnate ai coordinatori le risorse finanziarie, strumentali e il personale al fine di raggiungere 
gli obiettivi gestionali;

VISTI inoltre:
 il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 2 del 3 

gennaio 2025, che prevede il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti 
locali 2025/2027 al 28 febbraio 2025 e l’autorizzazione all’esercizio provvisorio;

 l'art. 164, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che "il bilancio di previsione annuale ha carattere 
autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per i servizi per conto terzi";

ATTESO che era stata disposta l’adesione alla convenzione denominata Telefonia Mobile 8 per la prestazione di 
servizi di telefonia mobile e servizi connessi la quale offriva, fra l’altro, servizi di telefonia mobile, in abbonamento e 
ricaricabili, con possibilità di addebito separato dei servizi fruiti a titolo personale, la fornitura di SIM, noleggio e 
manutenzione di terminali radiomobili, telefoni e tablet di diverse tipologie e sistemi operativi, oltre a modem per 
computer portatili;
DATO ATTO  che:

 la Convenzione TM8 per la telefonia mobile  scadrà il prossimo maggio 2025 e che per continuare a usufruire 
del noleggio di apparati e sim occorre procedere alla migrazione delle utenze a nuovo contratto;

 Con nota 1390 del 20/01/2025 è stato chiesto a TIM SpA preventivo di spesa per il servizio l’attivazione del 
servizio di videosorveglianza;

 che con nota pec prot. n. 4306 del 21/02/2025 la TIM SpA ha comunicato miglior offerta – denomina 
“Accordo Dedicato PA – Profili Mobile PA” per l’attivazione del servizio di videosorveglianza, unitamente 
alla migrazione del contratto Consip Mobile 8 PA – n. 888012495746 del comune di Lentini -  di noleggio 
apparecchiature e SIM per 24 mesi;

 con nota prot. 4441 del 24/02/2025 è stato comunicata a TIM per lo scrivente settore l’adesione all’Accordo 
Dedicato PA – Profili Mobile PA;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

RITENUTO, per quanto sopra e visto e considerato necessaria la migrazione dalla convenzione  TM8 all’Accordo 
Dedicato PA – Profili Mobile PA – per poter far partire il servizio di videosorveglianza -  degli apparati e SIM per il 
Servizio Comunale di Protezione Civile e per l’esigenza di altri uffici del comune, con specifica di costi nella tabella di 
seguito indicata:

RITENUTO, per quanto stabilito in convenzione che:
 per la fornitura delle SIM, nulla è dovuto al Fornitore, fatta eccezione per il caso in cui, per la stessa utenza, sia 

richiesta, a seguito della prima fornitura; nel caso in cui la  SIM consegnata al Cliente risulti essere difettosa o 
comunque inidonea all’uso, TIM ne garantisce, salva l’applicazione di ogni pertinente disposizione di legge, la 
riparazione/sostituzione gratuita per 12 (dodici) mesi dalla relativa consegna, salvo che l’inefficienza risulti 
dovuta ad imperizia, negligenza e/o incuria del Cliente. Trascorso il periodo di garanzia, qualora la Carta SIM 
risulti essere difettosa, TIM procederà alla sua sostituzione dietro pagamento di un corrispettivo determinato in 
base alle condizioni vigenti al momento della sostituzione, salva la facoltà di praticare un trattamento più 
favorevole.

 per il servizio di noleggio e manutenzione dei terminali radiomobili è previsto il canone mensile indicato in 
tabella in corrispondenza di ciascuna tipologia e categoria di terminale;tutti i canoni mensili relativi al noleggio 
e manutenzione dei terminali indicati in tabella si intendono riferiti alla fornitura di terminali associati ad 
utenze mobili che fruiscano almeno del servizio di trasmissione dati, per un periodo di 12 mesi, utenze in altri 
termini che fruiscano, per almeno 12 mesi (anche non consecutivi) dei servizi a pacchetto per traffico 
nazionale o dei servizi a plafond per il traffico dati nazionale;

 nel caso in cui l’Amministrazione abbia fruito del servizio di noleggio e manutenzione di un terminale 
associato ad un’utenza che, a consuntivo, non abbia fruito dei predetti servizi per almeno 12 mesi, 
l’Amministrazione dovrà corrispondere al Fornitore un importo ulteriore ai canoni di noleggio e manutenzione 
per il periodo in cui il servizio stesso è stato prestato. Tale importo ulteriore, fatturato dal Fornitore in 
occasione dell’ultima fattura relativa al contratto attuativo, sarà pari al numero di mesi  di fruizione dei servizi 
a pacchetto/plafond di cui sopra, mancanti al raggiungimento dei 12 mesi, moltiplicato per il canone mensile di 
noleggio e manutenzione del terminale, come da Offerta  Economica. La ricarica dovrà essere effettuata in 
modalità automatica”, effettuata a inizio del mese solare e coincidente con il periodo di disponibilità del 
pacchetto cui l’utenza è associata, di importo pari al prezzo del pacchetto stesso (IVA inclusa) con le modalità 
e nei termini da indicare nell’ordine di acquisto;

 previa  richiesta dei dipendenti e degli amministratori è autorizzata per  tutti i servizi di telefonia mobile (voce, 
video-chiamate, SMS, MMS e traffico dati) fruiti in roaming non regolamentato l’addebito e fatturazione 
direttamente al dipendente; tale modalità consente, di addebitare automaticamente al dipendente tutto il traffico 
originato in roaming non regolamentato, secondo gli accordi di roaming riportati nell’Appendice. Tale servizio 
può essere attivato solo nel caso in cui non sia presente uno dei pacchetti giornalieri di traffico dati roaming 
non regolamentato R50, R100 (utenze in abbonamento con piano tariffario a pacchetto/ consumo). Nel caso in 
cui il dipendente  richieda l’uso in proprio del  terminale  il canone mensile dello stesso gli saranno addebitati 
nella busta paga mensilmente;La Tassa di concessione governativa non è dovuta per le linee del contratto sulle 
quali il Cliente ha attivato un’offerta ricaricabile;

 RILEVATO che:
 sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI;

 non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
 con la migrazione al suddetto  Accordo Dedicato PA – Profili Mobile PA si intende realizzare il seguente fine: 

garantire il servizio di telefonia mobile  al Comune di Lentini;
 il contratto ha ad oggetto per la fornitura servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili, con 

possibilità di addebito separato dei servizi fruiti a titolo personale fornitura di SIM, noleggio e manutenzione di 
terminali radiomobili e avrà la forma dello scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale;

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 
36/2023;

RICHIAMATI:

 che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATA inoltre la disposizione in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche 
la quale prevede che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
22, comma 8, della legge n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall’art. 1, comma 1, della legge 
n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di far ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
VISTO:

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed 
in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano le competenze dei dirigenti, i contenuti della determinazione a 
contrarre;

 il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali;
 la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali;
 il D. Lgs 36/2023, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
 la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplinano l’utilizzo delle convenzioni Consip;
 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regionali in materia di 

documentazione amministrativa;
CONSIDERATO che la copertura finanziaria del servizio annuale è assicurata in bilancio 2024/2026 ai capitoli di 
telefonia che presentano l’opportuna disponibilità e di  farsi carico di impegnare la ulteriore spesa ai successivo 
bilancio;
VISTO:

 il CIG: B5C69D1DD9 acquisito per la presente procedura;
 il DURC regolare Protocollo INAIL_47316970 - Data richiesta 10/01/2025 – Scadenza validità 10/05/2025;

RITENUTA  la propria competenza come da Decreto Sindacale n 3 del 14/01/2025 di assegnazioni funzione dei 
coordinatore del 5° settore sino al 30/06/2025.

PROPONE

DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si 
intende integralmente trascritta;
 
DI PROCEDERE,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023,  all’affidamento della migrazione 
del contratto Consip Mobile 8 PA – n. 888012495746 del Comune di Lentini – nella proposta migliorativa di TIM 
SpA denominata “Accordo Dedicato PA – Profili Mobile PA” per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi 
connessi, in abbonamento e ricaricabili, con possibilità di addebito separato dei servizi fruiti a titolo personale, la 
fornitura di SIM, noleggio e manutenzione di terminali radiomobili per 24 mesi, per l’importo complessivo di €. 
1.951,20 di cui IVA €. 429,26 e per un totale di €. 2.380,46;
DI DARE ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: B5C69D1DD9;
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante  scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale;
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria del servizio è assicurata dagli stanziamenti posti sul bilancio 2024/2026 e 
di  farsi carico di impegnare la ulteriore spesa al successivo bilanci;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione di copertura 
finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
DI PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale;
DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 
interferenze;
DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 183, co. 8, del D.to Lgs. 267/2000, che l'impegno di spesa determina un programma 
di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regola del patto di stabilità 
interno/pareggio di bilancio;
DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 e del D.P.R. n. 62/2013 e di essere a 
conoscenza dell'obbligo della tempestiva comunicazione al Responsabile della Prevenzione della Corruzione ogni 
eventuale situazione di conflitto;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
"Amministrazione Trasparente";

IL FUNZIONARIO
Agata Di Giorgio

(firma omessa ex art. 3 D.Lgs 39/1993)



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZI DI TELEFONIA 
MOBILE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI MIGRAZIONE CONTRATTO: 
“ACCORDO DEDICATO PA – PROFILI MOBILE PA E OPZIONE MOBILE PA” -  CIG: 
B5C69D1DD9

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 26/02/2025  Il Responsabile del Settore
   BISOGNANO FRANCESCO / InfoCamere 

S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


